le profit ou la perte lié aux obligations au titre des garanties de rente variable assorties d’une couverture
dynamique. Elle suppose que les actifs assortis d’une couverture reposent sur la situation réelle à la fin de la
période et que les couvertures d’actions dans le cadre du programme de couverture dynamique compensent 95 %
des variations du passif des contrats de rente variable couverts attribuables aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme de
couverture dynamique et de couverture à grande échelle pourrait dégager un rendement inférieur à ces
estimations, en particulier pendant les périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de faiblesse
des taux d’intérêt et de fluctuations défavorables des marchés des actions. L’adoption d’IFRS 17 n’a pas donné
lieu à une modification de la méthode ou des hypothèses utilisées pour obtenir l’information sur la sensibilité.

Les fluctuations des marchés des actions ont une incidence sur les composantes disponibles et requises entrant
dans le ratio du TSAV. Le deuxième ensemble de tableaux présente l’incidence possible sur le ratio du TSAV de
Manufacturers des variations de la valeur de marché des actions cotées.

Société Financière Manuvie – Premier trimestre de 2023  33

Incidence immédiate possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation du rendement
des actions cotées1

Au 31 mars 2023 Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable2  (2 350) $  (1 460) $  (680) $  580 $  1 060 $  1 470 $
Placements en actions du fonds général3 (1 460) (910) (440) 410 810 1 210
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (3 810) (2 370) (1 120) 990 1 870 2 680
Incidence des actifs assortis d’une couverture

dynamique et d’une couverture à grande échelle4 930 570 260 (210) (380) (520)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et compte non tenu de l’incidence de la
réassurance (2 880) (1 800) (860) 780 1 490 2 160

Incidence de la réassurance 1 420 890 420 (360) (680) (950)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué

aux actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et de la réassurance  (1 460) $  (910) $  (440) $  420 $  810 $  1 210 $

Au 31 décembre 2022 Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable2  (2 110) $  (1 310) $  (610) $  530 $  980 $  1 360 $
Placements en actions du fonds général3 (1 450) (920) (420) 400 780 1 170
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (3 560) (2 230) (1 030) 930 1 760 2 530
Incidence des actifs assortis d’une couverture

dynamique et d’une couverture à grande échelle4 930 570 260 (220) (400) (540)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et compte non tenu de la réassurance (2 630) (1 660) (770) 710 1 360 1 990

Incidence de la réassurance 1 170 740 350 (310) (580) (810)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué

aux actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et de la réassurance  (1 460) $  (920) $  (420) $  400 $  780 $  1 180 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) En ce qui concerne les contrats de rente variable évalués selon la MHV, l’incidence du risque financier et des variations des taux d’intérêt entraîne un

ajustement de la MSC, sauf si l’option d’atténuation du risque s’applique. La Société a choisi d’appliquer l’option d’atténuation du risque; par conséquent, une
partie de l’incidence est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires plutôt que comme un ajustement de la MSC. Si la MSC pour un groupe de
contrats de rente variable est épuisée, l’incidence globale est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires.

[…]

Une diminution des taux d’intérêt donne lieu à une incidence neutre sur le ratio du TSAV, tandis qu’une hausse
des taux d’intérêt donne lieu à une légère amélioration du ratio du TSAV, ce qui reflète la somme des incidences
sur le total du résultat global, sur les ajustements au titre du TSAV du résultat aux fins de la MSC et sur la
provision d’excédent.

Société Financière Manuvie – Premier trimestre de 2023  36

Le tableau ci-après comprend les incidences possibles d’une variation parallèle de 50 points de base taux d’intérêt
sur la marge sur services contractuels et le résultat net attribué aux actionnaires, les autres éléments du résultat
global attribués aux actionnaires et le total du résultat global attribué aux actionnaires. L’adoption d’IFRS 17 n’a pas
donné lieu à une modification de la méthode ou des hypothèses utilisées pour obtenir l’information sur la
sensibilité.

Incidences possibles sur la marge sur services contractuels, le résultat net attribué aux actionnaires, les
autres éléments du résultat global attribués aux actionnaires et le total du résultat global attribué aux
actionnaires d’une variation parallèle des taux d’intérêt, des écarts de taux des obligations de sociétés ou
des écarts de taux des swaps par rapport aux taux actuels1, 2, 3, 4

Au 31 mars 2023 Taux d’intérêt2, 3
Écart de taux des

obligations de sociétés4 Écart de taux des swaps4
(en millions de dollars, après impôts, sauf pour la MSC)  -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb -20 pb +20 pb
MSC  (100) $  - $  (100) $  - $  - $  - $
Résultat net attribué aux actionnaires 100 (100) - - 100 (100)
Autres éléments du résultat global attribués aux

actionnaires  (200) 200 (100) 100 (100) 100
Total du résultat global attribué aux actionnaires  (100) 100 (100) 100 - -

Au 31 décembre 2022
(en millions de dollars, après impôts, sauf pour la MSC)  -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb -20 pb +20 pb
MSC  (100) $  - $  (100) $  - $  - $  - $
Résultat net attribué aux actionnaires 100 (100) - - 100 (100)
Autres éléments du résultat global attribués

aux actionnaires  (300) 200 - - (100) 100
Total du résultat global attribué aux actionnaires  (200) 100 - - - -
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Les estimations comprennent les variations des écarts actuariels nets liés aux obligations de la Société au titre des prestations de retraite qui résultent de

variations des taux d’intérêt.
3) Comprend des produits d’assurance et de rente garantis, notamment des contrats de rente variable et des produits à prestations rajustables dont les prestations

sont généralement rajustées à mesure que les taux d’intérêt et le rendement des placements évoluent, et dont une partie comporte des garanties de taux
crédités minimums. Pour les produits à prestations rajustables assujettis à des garanties de taux minimums, les sensibilités sont fonction de l’hypothèse selon

[…]

non fixe. Se reporter à la rubrique C3 « Risque lié au rendement des actions cotées » pour plus de
renseignements.

Incidence immédiate possible sur la marge sur services contractuels, le résultat net attribué aux
actionnaires, les autres éléments du résultat global attribués aux actionnaires et le total du résultat global
attribué aux actionnaires des variations de la valeur de marché des actifs alternatifs à long terme1

 31 mars 2023 31 décembre 2022
Aux
(en millions de dollars, après impôts, sauf pour la MSC) -10 % +10 % -10 % +10 %
MSC compte non tenu des participations ne donnant pas le contrôle   (100) $  100 $  (100) $  100 $
Résultat net attribué aux actionnaires2 (2 500) 2 500 (2 500) 2 500
Autres éléments du résultat global attribués aux actionnaires  (100) 100 (100) 100
Total du résultat global attribué aux actionnaires  (2 600) 2 600 (2 600) 2 600
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Le résultat net attribué aux actionnaires comprend le résultat tiré des activités de base et les montants exclus du résultat tiré des activités de base.

1  Les territoires aux fins du TSAV comprennent l’Amérique du Nord, le Royaume-Uni, l’Europe, le Japon et toutes les autres régions.

Société Financière Manuvie – Premier trimestre de 2023  38

Incidence immédiate possible sur le ratio du TSAV de Manufacturers des variations de la valeur de marché
des actifs alternatifs à long terme1

 31 mars 2023 1er janvier 20232
(variation en points de pourcentage)  -10 % +10 % -10 % +10 %
Ratio du TSAV de Manufacturers  (3)   3   (3)   3
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) La sensibilité à la situation des fonds propres selon le TSAV est fondée sur la ligne directrice du TSAV pour 2023 qui est entrée en vigueur le 1er janvier 2023.

C6 Sensibilités et mesures d’exposition au risque de change
En général, nous apparions la monnaie de nos actifs à celle des passifs des contrats d’assurance et de placement
auxquels ils sont adossés en vue de limiter le risque de pertes découlant des variations du taux de change. Au
31 décembre 2022, nous n’avions pas d’exposition au risque de change non appariée importante.

[…]

provisions pour pertes sur les placements.

 31 décembre 2022 1er janvier 2023

Provisions
 pour pertes

 selon
 IAS 39

Correction de valeur
pour pertes de crédit

attendues selon
IFRS 9

Titres de créance à la JVAERG selon IFRS 9  - $  348 $
Placements privés à la JVAERG selon IFRS 9 - 255

Placements privés au coût amorti selon IAS 39 25 -
Créances hypothécaires à la JVAERG selon IFRS 9 - 83

Créances hypothécaires au coût amorti selon IAS 39 10 -
Autres placements à la JVAERG selon IFRS 9 - 13
Actifs financiers au coût amorti selon IFRS 9 - 14

Créances hypothécaires au coût amorti selon IAS 39 7 -
Prêts aux clients de la Banque selon IAS 39 5 -

Total des expositions au bilan  47 713
Correction de valeur pour pertes de crédit sur les expositions hors bilan - 11
Total  47 $  724 $

Le tableau suivant présente les passifs financiers selon IAS 39 et l’incidence des modifications au classement et à
l’évaluation à l’adoption d’IFRS 9.

 Classe d’évaluation

31 décembre 2022
Total de la valeur
comptable selon

 IAS 39

Incidence des
modifications au
classement et à

l’évaluation1, 2

1er janvier 2023
Total de la valeur
comptable selon

 IFRS 9
Passifs des contrats de placement  JVRN  796 $  2 $  798 $
 Coût amorti 2 452 6 829 9 281
Dépôts des clients de la Banque  Coût amorti 22 507 - 22 507
Passifs dérivés JVRN 14 289 - 14 289
Autres passifs Coût amorti 17 421 1 465 18 886
Dette à long terme Coût amorti  6 234 - 6 234
Instruments de capitaux propres Coût amorti  6 122 - 6 122
Total des passifs financiers entrant
dans le champ d’application   69 821 $  8 295 $  78 117 $

1) Les passifs des contrats de placement détenus au coût amorti de 6 829 $ ont été reclassés des passifs des contrats d’assurance selon IFRS 4.
2) Les autres passifs comprennent les montants ne faisant pas partie du champ d’application d’IFRS 9, comme les obligations au titre des prestations de retraite.

D’autres passifs de 1 465 $ détenus au coût amorti selon IFRS 9 ont été reclassés des passifs des contrats d’assurance selon IFRS 4.

Société Financière Manuvie – Premier trimestre de 2023  115

III) Modifications d’IAS 1, Présentation des états financiers
Les modifications d’IAS 1, Présentation des états financiers, et de l’énoncé de pratiques en IFRS 2, Porter des